



COMUNE DI AMANTEA

(Prov. di Cosenza)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA: UFFICIO TECNICO LL.PP.

N° Registro del Servizio	98
N° Registro Generale	1478
N° ALBO	605 del 8 SET. 2015

DATA ESECUTIVITÀ _____

TRASMISSIONE A:	<input type="checkbox"/> SINDACO	<input type="checkbox"/> SEGRETARIO	<input type="checkbox"/> ALTRI _____
-----------------	----------------------------------	-------------------------------------	--------------------------------------

Oggetto:	LAVORI "SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DELL'EMIGRANTE IN VIA MARGHERITA" - APPROVAZIONE ATTI FINALI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE Cod. CUP I99B10000110004 Cod. CIG 395358056C - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE COLLAUDATORE STATICO ARCH. ALECCE ENRICO COD. CIG ZD0159D97C
-----------------	--

L'anno Duemilaquindici, il giorno Tre del mese di Agosto e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:

- Che con determina del Responsabile Area LL.PP. n° 188 del 02.11.2010 è stato conferito l'incarico all'Arch. MAZZUCA Pasqualino per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera "SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DELL'EMIGRANTE IN VIA MARGHERITA";
- Che con delibera di G.M. n° 26 della Giunta Municipale del 15.02.2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori "SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DELL'EMIGRANTE IN VIA MARGHERITA", per un importo totale di €. 110.000,00 così ripartito:

Lavori	€ 81.450,77
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.300,00
Totale Lavori a Base D'Appalto	
	€ 82.750,77

B1	IVA sui Lavori il 10%	€ 8.275,07
B2	Compensi Tecnici	€ 9.930,09
B3	4% CNAPAIA	€ 397,20
B4	IVA su Comp. Tecniche 21%	€ 2.168,73
B5	Relaz. Geologica	€ 1.300,00
B6	Incent. RUP art. 92 D.Lgs. 163/06	€ 519,74
B7	Imprevisti	€ 4.658,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 27.249,23
Totale Generale	€ 110.000,00

- **Che** l'intervento è stato finanziato per € 110.000,00 con mutuo Cassa DD.PP. contraddistinto con la Pos. n° 4548667/00;
- **Che** a seguito di gara a procedura aperta, esperita il 13.03.2012 la Commissione ha proposto l'aggiudicazione all'impresa EDIL ELETTRA 2000 di ARTUSA F,sco Nicola con sede in Filandari (VV) alla Via Roma 7, i lavori citati all'oggetto, che ha offerto il ribasso del 27.958% sull'importo a base d'asta, per il prezzo di aggiudicazione di Euro 58.678,77 al netto del ribasso offerto, determinando un importo di contratto ai fini fiscali di Euro 59.978,77 di cui (€58.678,77 per lavori + € 1.300,00 per Oneri Sicurezza);
- **Che** con determina n° 74 in data 11.05.2012 del Responsabile del Settore LL.PP. Ing. LORELLO Francesco, sono stati definitivamente aggiudicati all'Appaltatore i suddetti lavori;
- **Che** l'impresa EDIL ELETTRA 2000 di ARTUSA F,sco Nicola con sede in Filandari (VV) alla Via Roma 7, a stipulato regolare contratto di appalto datato 12.06.2012 n° 15 di rep. registrato in Paola il 14.06.2012 al n° 145 Serie 1;
- **Che** con nota datata 14.09.2012 acclarata al protocollo comunale al n° 14917 il tecnico Arch. Pasquale MAZZUCA progettista delle opere all'oggetto, ha trasmesso gli atti del 1° SAL dei lavori;
- **CHE** all'Impresa EDIL ELETTRA 2000 di ARTUSA F,sco Nicola con sede in Filandari (VV), approvati con atto di determina Area LL.PP. n° 134 del 19.09.2012;
- **che** durante il corso dei lavori, per cause impreviste e imprevedibili nella fase progettuale, è stato necessario apportare variazioni alle opere progettuali al fine di migliorare l'efficienza e la funzionalità;
- **che** pertanto si è reso necessario redigere perizia di variante tecnica e suppletiva senza aumento di spesa;
- **che** gli atti periziali sono stati presentati dal tecnico Arch. Pasquale MAZZUCA incaricato della progettazione e della direzione lavori in data 26.09.2012 al n° 15515, con i quali l'importo complessivo dei lavori al netto del ribasso di gara è stato portato a € 70.414,49 oltre oneri di sicurezza per € 1.560,00 oltre IVA;
- **che** gli atti periziali sono stati approvati con atto di determina Area LL.PP n° 138 del 27.09.2012 e che quadro economico di progetto è stato variato nel modo seguente:

LAVORI al lordo	€.	97.740,89	
Ribasso 27,958%	€.	<u>27.326,39</u>	
LAVORI al netto	€.	70.414,49	
Oneri di Sicurezza	€.	<u>1.560,00</u>	
TOTALE LAVORI			€. 71.974,49

SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA lavori 10%	€.	7.197,45	
Spese tecniche	€.	11.916,11	
4% CNPAIA	€.	476,64	
IVA 21% (Spese Gen.li e CNPAIA)	€.	2.602,48	
Relaz. Geologica IVA Comp.	€.	1.300,00	
Comp. R.U.P.	€.	625,73	
Esproprio	€.	4.658,45	
Fornitura Monumento	€.	4.000,00	
Fornitura Poster Edif. Polifunzionale	€.	987,36	
Economie	€.	<u>4.201,29</u>	
			€. 38.025,51

TOTALE GENERALE

€. 110.000,00

- **che** l'Impresa EDIL ELETTRA 2000 di ARTUSA F,sco Nicola con sede in Filandari (VV) alla Via Roma 7, ha stipulato regolare atto di sottomissione in data 28.09.2012 Rep, n° 38 registrato fiscalmente presso l'Agenzia delle Entrate di Paola (CS);
- **Visto** il verbale di ultimazione lavori datato 11.10.2012;
- **Visto** che il tecnico Arch. ALECCE Domenico incaricato con atto di determina Area LL.PP. n° 33 del 20.02.2012 del collaudo statico della struttura polifunzionale a servizio della Piazza prevista in progetto, in data 15.05.2015 prot. n° 8656, ha presentato il collaudo statico della struttura in c.a.

con attestazione della Regione Calabria Servizio tecnico Regionale di Cosenza di avvenuto deposito con estremi di prot. n° 141271 pratica 2012/00326 ai sensi dell'art. 7 della legge 05.11.1972 n° 1086;

- **Visto** che in data 30.07.2015 acclarati al prot. del Comune al n° 12878 Arch. Pasquale MAZZUCA incaricato della progettazione e della direzione, ha presentato gli atti finali dai quali si evince la esecuzione di lavori per €. 71.974,30;
- **CHE** dall'esame tecnico contabile degli atti si da atto che all'Impresa EDIL ELETTRA 2000 di ARTUSA F,sco Nicola con sede in Filandari (VV) alla Via Roma 7, esecutrice delle opere sono stati liquidati in corso d'opera €. 71.600,00, pertanto, all'Impresa è dovuto l'importo a saldo l'importo di Euro 374,30 oltre IVA nella misura del 10% per complessive **Euro 411,73**;
- **VISTO** il certificato di regolare esecuzione allegato agli atti di contabilità finale e relazione conto finale;
- **Che** il tecnico Arch. ALECCE Domenico incaricato con atto di determina Area LL.PP. n° 33 del 20.02.2012 del collaudo statico della struttura polifunzionale a servizio della Piazza prevista in progetto, ha trasmesso fattura elettronica delle proprie competenze contraddistinta con il n° 01E/2015 del 17.05.2015 che risulta essere di complessive €. 761,28 così ripartite:

A) Onorario	€	600,00
CNPAIA 4%	€.	<u>24,00</u>
	€.	624,00
IVA 22%	€.	<u>137,28</u>
	TOTALE	€. 761,28

- **RITENUTO** dover approvare gli atti sopra citati dei lavori in oggetto;

DETERMINA

- Approvare**, come approva, gli atti inerenti la contabilità finale con allegata relazione sul conto finale delle opere di "SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DELL'EMIGRANTE IN VIA MARGHERITA", presentati dalla Direzione lavori affidata al tecnico Arch. Pasquale MAZZUCA, dai quali si evince la esecuzione di lavori per nette €. 71.974,30;
- Approvare**, come approva, la fattura elettronica contraddistinta con il n° 01E/2015 del 17.05.2015, trasmessa dal collaudatore statico delle opere Arch. ALECCE Domenico;
- Liquidare**, come liquida, all'Impresa EDIL ELETTRA 2000 di ARTUSA F,sco Nicola con sede in Filandari (VV) alla Via Roma 7, esecutrice delle opere, l'importo a saldo di Euro Euro 374,30 oltre IVA nella misura del 10% per complessive **Euro 411,73**;
- Liquidare**, come liquida l'importo di fattura al tecnico Arch. ALECCE Enrico incaricato del collaudo statico della struttura polifunzionale a servizio della Piazza prevista in progetto, pari a €. **761,28** ripartito come indicato nelle premesse;
- Imputare** la spesa sull'intervento all'intervento 2080101 cap. 80130/1 sul quale è prevista la spesa per i lavori all'oggetto;



IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. LORELLO Francesco)

Francesco Lorello

1951 12

PARERE SULLA DETERMINAZIONE

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA <small>(Ai sensi dell'art.53 L.08.06.1990)</small>	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE Data _____ Il Responsabile _____
--	--

Cap. <u>2080101</u> <input type="checkbox"/> Competenza <input checked="" type="checkbox"/> Residui <u>80/30/1</u> Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art 55, comma 5 della legge 8.6.1990 n°142, che testualmente recita: "Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo di diritto." ATTESTA come dal prospetto che segue la copertura finanziaria della complessiva spesa di lire	-somma stanziata..... -variaz. in aumento..... -variaz. in diminuzione..... -somme già impegnate..... -somma disponibile..... Data Il Responsabile _____
---	---

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente per 15 gg. consecutivi

dal _____ al _____

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
